1
[image: ]

TERMO COMPROMISSO PARA UTILIZAÇÃO E MANUSEIO DE DADOS (TCUD)

Nós, pesquisadores do projeto de pesquisa “(coloque o título da pesquisa)”, da instituição “(coloque o nome da instituição proponente)” declaramos, para os devidos fins, conhecer e cumprir as Resoluções Éticas Brasileiras, em especial das Resoluções nº 466/2012 e 510/2016 do Conselho Nacional de Saúde.
Para a realização da pesquisa serão utilizados os dados “(descrever o tipo: dados administrativos; prontuários; banco de dados da instituição, etc)” disponibilizados pela “(colocar o nome da instituição; se é participante ou coparticipante da pesquisa)”, com a sua anuência “(anexar Termo de Anuência Institucional para acesso aos dados”) que serão manuseados somente após receber a aprovação do sistema CEP/Conep.
Nos comprometemos com a guarda, cuidado e utilização dos dados e informações a que tivermos acesso apenas para os fins propostos nesta pesquisa. Somente a equipe de pesquisa terá acesso aos mesmos. Não haverá repasse dos dados a terceiros. Qualquer outra pesquisa que venha a utilizar esses dados, será submetida previamente à apreciação do Comitê de Ética em Pesquisa.
	Declaramos o compromisso com o sigilo e confidencialidade dos dados a que tivermos acesso durante a pesquisa e o atendimento aos requisitos definidos pela Lei 13.709 de 2018, a Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD), de forma a garantir a integridade moral e a privacidade dos indivíduos que eventualmente terão suas informações pessoais acessadas na pesquisa.
Local, ____de ______________________de  20__.

Nome e Assinatura de todos os pesquisadores.

image1.png